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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, wrzesień 3 
Teleks nr 408

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis

O godz. 11.00 odbył się w Lubinie pogrzeb jednej z ofiar zajść ulicznych. Uczestniczyło 
w nim ok. 1.5 tys. osób oraz 8 księży. Była próba zorganizowania manifestacji, ale zapobiegła 
jej grupa kobiet. Telewizja nie miała możliwości zrobienia zdjęć. Uczestnicy pogrzebu  
w spokoju rozchodzą się do domów. Bliższe informacje na ten temat przekażemy w kolejnych 
dalekopisach. 

Sytuacja w województwie nie uległa zmianie w stosunku do naszej porannej informacji. 
Nadal w zakładach pracy, środkach komunikacji pasażerskiej, kolejkach komentowane  
są wydarzenia ostatnich dni. Na podkreślenie zasługuje to, że opinie wyrażane w Legnicy 
różnią się diametralnie od prezentowanych w Lubinie, Głogowie, Polkowicach.

Mieszkańcy Legnicy – którzy widzieli manifestujących młokosów w tym mieście – 
wyrażają oburzenie i dezaprobatę dla zachowań młodzieży i braku odpowiedzialności  
ze strony rodziców. Natomiast w innych wymienionych wyżej miastach dyskusje koncentrują 
się nie wokół przyczyn, ale skutków manifestacji. Do wielu ludzi nie dociera to, że obowiązują 
prawa stanu wojennego, a więc każdy kto decyduje się na udział w manifestacji musi liczyć 
się z konsekwencjami. Stąd w dyskusjach rozpatruje się głównie działania prowadzone 
przez służby porządkowe. Nadal – pomimo wczorajszych wyjaśnień w programie lokalnym 
telewizji – krąży szereg plotek nt. ofiar zajść w Lubinie (m.in. śmierć i zaginięcia dzieci).

Dzisiaj w nocy na budynku młyna i przystanku PKS we wsi Jaroszówka (gm. Chojnów) 
wymalowano napisy „precz z komuną”, „junta”. Wczoraj w Polkowicach rozrzucono kilka 
ulotek o treści: „Radio „Solidarność” nadaje na fali ...” [pozostała część tekstu nieczytelna]. 
Napisy i ulotki zostały usunięte.

x  x  x

W dniu dzisiejszym obradował Sekretariat Komitetu Miejskiego PZPR w Legnicy. Oceniono 
sytuację społeczno-polityczną w mieście za okres 31.08–1.09.br. Wskazano na skuteczność 
działań zapobiegawczych podjętych w zakładach pracy w okresie wcześniejszym. Sekretariat 
zobowiązał I sekretarza KM do przekazania podziękowań szczególnie wyróżniającym  
się w tym zakresie organizacjom partyjnym i zakładom (WPK, PKS, DRKP, Huta Miedzi,  
ZM „Legmet”, Z-d Energetyczny, ZPDz. „Hanka” i „Milana”). Jednocześnie stwierdzono,  
że bardziej ofensywnym oddziaływaniem objąć należy organizacje młodzieżowe, kulturalno-
oświatowe, a przede wszystkim szkoły. Temat ten będzie rozpatrywany przez Egzekutywę  
KM PZPR. Wydarzenia w Legnicy w dniu 31 sierpnia oceniono jako zorganizowane i wyraźnie 
inspirowane przez podziemie, które świadomie skierowało swoje uderzenie na ośrodki 
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uważane dotychczas za najspokojniejsze w Polsce. Wskazano na ewidentną zbieżność czasu 
i miejsc zamieszek z działaniami kleru. Sekretariat KM wystąpił z wnioskiem do Urzędu 
Miasta aby swoim aparatem bardziej skutecznie oddziaływał na kler w Legnicy.

W dniu dzisiejszym kilku pracowników politycznych KW odbywa spotkania  
z I sekretarzami POP i dyrekcjami (oraz w miarę możliwości z członkami PZPR) placówek 
kulturalnych i oświatowych w Legnicy w celu przedstawienia interpretacji wydarzeń,  
jakie miały miejsce w województwie. Spotkania takie odbywają się w Okręgowym Muzeum 
Miedzi, Wojewódzkim Domu Kultury, I Liceum Ogólnokształcącym, Zespole Szkół 
Samochodowych i szkołach podstawowych nr 4 i 14.

O godz. 15.00 w KW odbędzie się odprawa pracowników politycznych, którzy złożą 
relację o sytuacji społeczno-politycznej w miastach i zakładach pracy, gdzie przebywali  
w ciągu dnia dzisiejszego.

Dzisiaj ok. godz. 10.00 w Lubinie autobus przewożący pracowników (w wozie było  
2 pasażerów) na skutek awarii układu hamulcowego wjechał na siedmioosobową  
grupę ludzi oczekujących na przystanku. Poszkodowanych jest siedem osób, w tym 4-letnie 
dziecko. Jednej osobie udzielono pomocy ambulatoryjnej, pozostałe przebywają w szpitalu. 
Ich życiu nie zagraża niebezpieczeństwo.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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